
  

Vidēja termiņa makroekonomiskās  
attīstības un fiskālās politikas ietvars  

2012. – 2014. gadiem  
 
 
 

 

Finanšu ministrija 

2011.gada 9. novembrī 



  

Prezentācijas saturs: 

  

    I  Makroekonomiskās situācijas attīstības 
 tendences  

   II  Ieņēmumi  

   III  Izdevumi 

   IV     2012.gada valsts budžeta sagatavošana 
    

2 



  

I Makroekonomiskās situācijas attīstības tendences (1)  
 

Nenoteiktība ārējā vidē pieaug 

• Būtiska parādu krīzes saasināšanās Eirozonā; 

• ASV kredītreitinga samazināšana un ekonomiskās 
situācijas pasliktināšanās; 

• Konfidences indikatoru pasliktināšanās vairumā 
lielo ekonomiku; 

• Pasaules tirdzniecības pieauguma tempu 
palēnināšanās; 

• Nenoteiktība par gaidāmo fiskālo konsolidāciju 
vairumā attīstīto valstu. 

 
3 



  
I Makroekonomiskās situācijas attīstības tendences (2)  
 

Eiropas sentimenta indekss norāda uz ekonomiskās 
vides pasliktināšanos lielākajā daļā Eiropas valstu 

4 

60

70

80

90

100

110

120

130

140

-25

-20

-15

-10

-5

0

5

10

15

20

25

2
0

0
1

M
0

1

2
0

0
1

M
0

4

2
0

0
1

M
0

7

2
0

0
1

M
1

0

2
0

0
2

M
0

1

2
0

0
2

M
0

4

2
0

0
2

M
0

7

2
0

0
2

M
1

0

2
0

0
3

M
0

1

2
0

0
3

M
0

4

2
0

0
3

M
0

7

2
0

0
3

M
1

0

2
0

0
4

M
0

1

2
0

0
4

M
0

4

2
0

0
4

M
0

7

2
0

0
4

M
1

0

2
0

0
5

M
0

1

2
0

0
5

M
0

4

2
0

0
5

M
0

7

2
0

0
5

M
1

0

2
0

0
6

M
0

1

2
0

0
6

M
0

4

2
0

0
6

M
0

7

2
0

0
6

M
1

0

2
0

0
7

M
0

1

2
0

0
7

M
0

4

2
0

0
7

M
0

7

2
0

0
7

M
1

0

2
0

0
8

M
0

1

2
0

0
8

M
0

4

2
0

0
8

M
0

7

2
0

0
8

M
1

0

2
0

0
9

M
0

1

2
0

0
9

M
0

4

2
0

0
9

M
0

7

2
0

0
9

M
1

0

2
0

1
0

M
0

1

2
0

1
0

M
0

4

2
0

1
0

M
0

7

2
0

1
0

M
1

0

2
0

1
1

M
0

1

2
0

1
1

M
0

4

2
0

1
1

M
0

7

2
0

1
1

M
1

0

Apstrādes rūpniecības izlaide ES-27,  pret iepriekšējā gada atbilstošo ceturksni, % ESI (Labā ass)



  

I Makroekonomiskās situācijas attīstības tendences (3)  
 

Krīzes laikā būtiski pieaugušas valstu parādsaistības... 

5 

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

200

EST RUS BUL LV CZE LT DEN SVK SLO FIN POL NED ESP AUT DEU GBR FRA BEL USA POR IRL ITA GRE

2007 2012

Valdības parāds, % no IKP 

Datu avots: SVF World economic outlook database October 2011, 



  

I Makroekonomiskās situācijas attīstības tendences (4)  
 

…un bažas par atsevišķu valstu maksātspēju 

6 Datu avots: Reuters ecowin 

CDS 5 gadus likmes, bāzes punkti 

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

20
11

.1
1.

07
.

20
11

.0
9.

21
.

20
11

.0
8.

05
.

20
11

.0
6.

21
.

20
11

.0
5.

05
.

20
11

.0
3.

21
.

20
11

.0
2.

02
.

20
10

.1
2.

17
.

20
10

.1
1.

02
.

20
10

.0
9.

16
.

20
10

.0
8.

02
.

20
10

.0
6.

16
.

20
10

.0
4.

30
.

20
10

.0
3.

16
.

20
10

.0
1.

28
.

20
09

.1
2.

10
.

20
09

.1
0.

26
.

20
09

.0
9.

09
.

20
09

.0
7.

24
.

20
09

.0
6.

09
.

20
09

.0
4.

23
.

20
09

.0
3.

09
.

20
09

.0
1.

21
.

20
08

.1
2.

03
.

20
08

.1
0.

17
.

20
08

.0
8.

26
.

Vācija

Spānija

Īrija

Itālija

Latvija

Portugāle

Francija



  
I Makroekonomiskās situācijas attīstības tendences (5)  
 

Latvijas eksporta izaugsme ir tieši saistītas ar 
pasaules tirdzniecības apjomu izmaiņām 

7 

-40

-30

-20

-10

0

10

20

30

40

50

60

2
0

0
1

m
0

1

2
0

0
1

m
0

4

2
0

0
1

m
0

7

2
0

0
1

m
1

0

2
0

0
2

m
0

1

2
0

0
2

m
0

4

2
0

0
2

m
0

7

2
0

0
2

m
1

0

2
0

0
3

m
0

1

2
0

0
3

m
0

4

2
0

0
3

m
0

7

2
0

0
3

m
1

0

2
0

0
4

m
0

1

2
0

0
4

m
0

4

2
0

0
4

m
0

7

2
0

0
4

m
1

0

2
0

0
5

m
0

1

2
0

0
5

m
0

4

2
0

0
5

m
0

7

2
0

0
5

m
1

0

2
0

0
6

m
0

1

2
0

0
6

m
0

4

2
0

0
6

m
0

7

2
0

0
6

m
1

0

2
0

0
7

m
0

1

2
0

0
7

m
0

4

2
0

0
7

m
0

7

2
0

0
7

m
1

0

2
0

0
8

m
0

1

2
0

0
8

m
0

4

2
0

0
8

m
0

7

2
0

0
8

m
1

0

2
0

0
9

m
0

1

2
0

0
9

m
0

4

2
0

0
9

m
0

7

2
0

0
9

m
1

0

2
0

1
0

m
0

1

2
0

1
0

m
0

4

2
0

1
0

m
0

7

2
0

1
0

m
1

0

2
0

1
1

m
0

1

2
0

1
1

m
0

4

2
0

1
1

m
0

7

Pasaules preču tirdzniecības apjomi, faktiskajās cenās Latvijas preču eksports, faktiskajās cenās

Datu avots: Nīderlandes ekonomiskās politikas analīzes birojs (CPB); Centrālā statistikas pārvalde 

% pret iepriekšējā gada atbilstošo periodu 



  I Makroekonomiskās situācijas attīstības tendences (6)  
 

Lai gan nominālajos tirdzniecības apjomos joprojām 
vērojams pieaugums, fiziskā apjoma pieauguma tempi 
kļuvuši ievērojami lēnāki 

8 

-40

-30

-20

-10

0

10

20

30

40

2
0

0
1

m
0

1

2
0

0
1

m
0

4

2
0

0
1

m
0

7

2
0

0
1

m
1

0

2
0

0
2

m
0

1

2
0

0
2

m
0

4

2
0

0
2

m
0

7

2
0

0
2

m
1

0

2
0

0
3

m
0

1

2
0

0
3

m
0

4

2
0

0
3

m
0

7

2
0

0
3

m
1

0

2
0

0
4

m
0

1

2
0

0
4

m
0

4

2
0

0
4

m
0

7

2
0

0
4

m
1

0

2
0

0
5

m
0

1

2
0

0
5

m
0

4

2
0

0
5

m
0

7

2
0

0
5

m
1

0

2
0

0
6

m
0

1

2
0

0
6

m
0

4

2
0

0
6

m
0

7

2
0

0
6

m
1

0

2
0

0
7

m
0

1

2
0

0
7

m
0

4

2
0

0
7

m
0

7

2
0

0
7

m
1

0

2
0

0
8

m
0

1

2
0

0
8

m
0

4

2
0

0
8

m
0

7

2
0

0
8

m
1

0

2
0

0
9

m
0

1

2
0

0
9

m
0

4

2
0

0
9

m
0

7

2
0

0
9

m
1

0

2
0

1
0

m
0

1

2
0

1
0

m
0

4

2
0

1
0

m
0

7

2
0

1
0

m
1

0

2
0

1
1

m
0

1

2
0

1
1

m
0

4

2
0

1
1

m
0

7

faktiskajās cenās salīdzināmajās cenās

% pret iepriekšējā gada atbilstošo periodu 

Datu avots: Nīderlandes ekonomiskās politikas analīzes birojs (CPB 



  I Makroekonomiskās situācijas attīstības tendences (7)  
 

Ārējās vides pasliktināšanās likusi SVF un virknei citu 
institūciju samazināt globālo izaugsmes tempu 
prognozes 2011. un 2012. gadam 

9 

      Prognozes   Prognožu korekcija* 

  2009 2010 2011 2012   2011 2012 

Pasaule -0,7 5,1 4,0 4,0   -0,3 -0,5 

ES27 -4,2 1,8 1,7 1,4   -0,3 -0,7 

ES17 -4,3 1,8 1,6 1,1   -0,4 -0,6 

NVS -6,4 4,6 4,6 4,4   -0,5 -0,3 

            

ASV -3,5 3,0 1,5 1,8   -1,0 -0,9 

Ķīna 9,2 10,3 9,5 9,0   -0,1 -0,5 

Japāna -6,3 4,0 -0,5 2,3   0,2 -0,6 

Vācija -5,1 3,6 2,7 1,3   -0,5 -0,7 

Francija -2,6 1,4 1,7 1,4   -0,4 -0,5 

*Salīdzinot ar 2011. gada jūnija prognozēm, procentpunktos         

Datu avots: SVF World economic outlook database October 2011 



  
I Makroekonomiskās situācijas attīstības tendences (8)  
 

Samazinātas arī izaugsmes prognozes Latvijas 
galvenajām tirdzniecības partnervalstīm 

10 

0

1

2

3

4

5

6

7

Lietuva Igaunija Polija Krievija Zviedrija

2011 2012

Datu avots: SVF World economic outlook database October 2011; Zviedrijas Finanšu ministrija, Igaunijas Finanšu ministrija 



  
I Makroekonomiskās situācijas attīstības tendences (9)  
 

Lai gan Latvijā izaugsmes tempi paātrinājušies, mūsu 
tirdzniecības partnervalstīs jau vērojams pieaugumu 
tempu samazinājums 

75

80

85

90

95

100

105

110

2
0

0
7

Q
4

2
0

0
8

Q
1

2
0

0
8

Q
2

2
0

0
8

Q
3

2
0

0
8

Q
4

2
0

0
9

Q
1

2
0

0
9

Q
2

2
0

0
9

Q
3

2
0

0
9

Q
4

2
0

1
0

Q
1

2
0

1
0

Q
2

2
0

1
0

Q
3

2
0

1
0

Q
4

2
0

1
1

Q
1

2
0

1
1

Q
2

ES27

Igaunija

Latvija

Lietuva

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

2010Q4

2011Q1

2011Q2

11 

IKP izmaiņas, pret iepriekšējā ceturkšņa atbilstošo 
periodu, % 

IKP indekss, 2007 Q4 = 100 



  

 

 

12 

Ekonomiskā situācija Latvijā 



  
I Makroekonomiskās situācijas attīstības tendences (10)  
 

Ekonomikas izaugsme 2011. gadā straujāka nekā 
iepriekš prognozēta 

13 

-18,4 -18,6 -18,0 

-16,0 

-5,5 

-3,5 

3,5 3,6 3,5 

5,6 
4,6 4,1 

-20

-15

-10

-5

0

5

10

09 I 09 II 09 III 09 IV 10 I 10 II 10 III 10 IV 11 I 11 II 11 III 11 IV

pret iepriekšējā gada attiecīgo ceturksni, % pret iepriekšējo ceturksni, sezonāli izlīdzināts



  
I Makroekonomiskās situācijas attīstības tendences (11)  

IKP pieaugums joprojām atkarīgs no eksporta attīstības, 
tomēr 2011. gada I pusē vērojama arī investīciju pieauguma 
atjaunošanās un privātā patēriņa stabilizācija 

14 

14,9 

22,3 

24,6 

1,0 

4,1 

4,6 

0 5 10 15 20 25 30

Preču un pakalpojumu
eksports

Preču un pakalpojumu
imports

Bruto pamatkapitāla
veidošana

Sabiedriskais patēriņš

Privātais patēriņš

IKP

2011. gada I pusgads, salīdzinājumā ar iepriekšējā gada 
atbilstošo periodu, % 

-80%

-60%

-40%

-20%

0%

20%

40%

60%

80%

Sabiedriskais
patēriņš

Privātais patēriņš

Bruto
pamatkapitāla
veidošana

Krājumu izmaiņas

Preču un
pakalpojumu
eksports

Preču un
pakalpojumu
imports

IKP izlietojuma puses struktūra 2011. gada I pusgadā 



  
I Makroekonomiskās situācijas attīstības tendences (12)  
 

Straujākie pieaugumi vērojami rūpniecības, 
tirdzniecības un transporta pakalpojumu nozarēs 

15 

Lauksaimniecī
ba 
4% 

Rūpniecība 
18% 

Būvniecība 
4% 

Tirdzniecība 
un 

izmitināšana 
21% 

Transports 
15% 

Finanšu 
pakalpojumi 
un operācijas 
ar nekustamo 

īpašumu 
14% 

Citi 
pakalpojumi 

24% 

2,1 

-1,0 

9,3 

7,8 

-5,0 

10,9 

5,5 

4,6 

-10 -5 0 5 10 15

Citi pakalpojumi

Finanšu pakalpojumi un
operācijas ar nekustamo…

Tirdzniecība, izmitināšana

Transporta un uzglabāšanas
pakalpojumi

Būvniecība

Rūpniecība

Lauksaimniecība

IKP

2011. gada I pusgads, salīdzinājumā ar iepriekšējā gada 
atbilstošo periodu, % 

Pievienotās vērtības nozaru struktūra 2011. gada I pusgadā 
salīdzināmās cenās 



  
I Makroekonomiskās situācijas attīstības tendences (13)  
 

Rūpniecības izlaide gandrīz sasniegusi pirmskrīzes 
līmeni 

-25,0

-20,0

-15,0

-10,0

-5,0

0,0

5,0

10,0

15,0

20,0

25,0

75

80

85

90

95

100

105

110

115

120

125

I III V VII IX XI I III V VII IX XI I III V VII IX XI I III V VII IX

2008 2009 2010 2011

Rūpniecības produkcijas apjoma indekss, sezonāli izlīdzināts (2005=100) (kreisā ass)

Rūpniecības produkcijas apjoma izmaiņas pret iepriekšējā gada atbilstošo mēnesi, % (labā ass)



  
I Makroekonomiskās situācijas attīstības tendences (14)  
 

Rūpniecības apgrozījuma pieaugumu veicinājis arī 
cenu pieaugums 

17 

-40

-30

-20

-10

0

10

20

30

I III V VII IX XI I III V VII IX XI I III V VII IX XI I III V VII IX XI I III V VII IX XI I III V VII

2006 2007 2008 2009 2010 2011

Apjoma izmaiņas Cenu izmaiņu ietekme Apgrozījuma izmaiņas



  
I Makroekonomiskās situācijas attīstības tendences (15)  
 

Apstrādes rūpniecība dominē kokapstrāde,  
pārtikas ražošana un metālapstrāde  

Apstrādes rūpniecības izlaides struktūra  
(2011.g. 1.pusē faktiskajās cenās) 

Nozaru izlaide 2011. gada pirmajos deviņos mēnešos, salīdzinājumā 
ar pagājušajā gada atbilstošo periodu, izmaiņas % 

12,6 

-0,1 

23,8 

10,6 

5,2 

28,0 

20,1 

39,7 

5,9 

-5 5 15 25 35 45

Apstrādes rūpniecība

Pārtikas un dzērienu ražošana

Vieglā rūpniecība

Kokapstrāde un mēbeļu
ražošana

Ķīmijas, farmācijas, gumijas un
plastmasas ražošana

Nemetālisko minerālu ražošana

Metālu ražošana

Mašīnbūve un transporta
līdzekļu ražošana

Pārējās nozares



  

I Makroekonomiskās situācijas attīstības tendences (16) 
 

Lielākajās nozarēs jaudu noslodze tuvojas vēsturiski 
augstākajam līmenim 

20,0

30,0

40,0

50,0

60,0

70,0

80,0

90,0

100,0
%

 

Jaudas noslodzes līmenis 2011.g. 4.ceturksnīJaudu noslodzes vēsturisko vērtību svārstību  
amplitūda no 2004. līdz 2011. gadam 



  
I Makroekonomiskās situācijas attīstības tendences (17) 
 

Vairāk nekā puse no nefinanšu investīcijām tiek 
novirzīta tirgojamās nozarēs 

20 

-50,0 0,0 50,0 100,0 150,0 200,0

Pavisam

Lauksaimniecība (A)

Apstrādes rūpniecība (C)

Elektroenerģija, gāzes apgāde (D)

Būvniecība (F)

Vairum. un mazumtirdzniecība (G)

Transports un uzglabāšana (H)

Informācijas un komunikācijas pak.
(J)

Valsts pārvalde un aizsardzība (O)

Q3 2010 Q4 2010 Q1 2011 Q2 2011

Nefinanšu  investīciju pieauguma temps, % 

4,5 

17,2 

15,8 

2,1 
6,6 15,1 

6,3 

15,9 

16,5 

Lauksaimniecība (A)

Apstrādes rūpniecība (C)

Elektroenerģija, gāzes
apgāde (D)

Būvniecība (F)

Vairum. un
mazumtirdzniecība (G)

Transports un uzglabāšana
(H)

Informācijas un
komunikācijas pak. (J)

Valsts pārvalde un
aizsardzība (O)

Pārējās nozares

Nefinanšu  investīciju  
īpatsvars 2011.gada  
1.pusgadā  
(kopā 587 milj. Ls) 



  
I Makroekonomiskās situācijas attīstības tendences (18) 
 

Turpina pieaugt arī ārvalstu tiešās investīcijas 
apstrādes rūpniecībā 

21 

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

1800
Lauksaimniecība, medniecība un
mežsaimniecība

Apstrādes rūpniecība

Elektroenerģija, gāzes un ūdens
apgāde

Būvniecība

Vairumtirdzniecība un
mazumtirdzniecība

Transports, glabāšana un sakari

Finanšu starpniecība

Operācijas ar nekustamo
īpašumu, noma u.c.

Neklasificēta darbība

M
il

jo
n

i 
la

tu
 



  

I Makroekonomiskās situācijas attīstības tendences (19) 
 

Preču eksports jau pārsniedzis pirmskrīzes līmeni 

22 

-400

-200

0

200

400

600

800

I III V VII IX XI I III V VII IX XI I III V VII IX XI I III V VII IX XI I III V VII

2007 2008 2009 2010 2011

Bilance Eksports Imports

tūkst. latu, faktiskajās cenās 



  
I Makroekonomiskās situācijas attīstības tendences (20) 
 

Eksporta apjomu pieaugums vērojams daudzās 
nozarēs  

23 

-40

-30

-20

-10

0

10

20

30

40

50

60

-150

-100

-50

0

50

100

150

200

M
ilj

o
n

i l
at

u
 

Lauksaimniecības un pārtikas preces
(14,5 %)

Minerālprodukti (8,3)

Ķīmiskās rūpniecības un tās
saskarnozaru produkcija (8,8)

Papīra masa no koksnes; papīrs un
kartons (2,1)

Koks un koka izstrādājumi (17,7)

Tekstilmateriāli un tekstilizstrādājumi
(4,1)

Akmens, ģipša, cementa, stikla,
keramikas izstrādājumi (2,0)

Parastie metāli un to izstrādājumi
(15,5)

Mehānismi un ierīces; elektroiekārtas
(11,8)

Satiksmes līdzekļi (6,5)

Pārējās preces (8,7)

Eksporta pieaugums (%, labā ass)



  
I Makroekonomiskās situācijas attīstības tendences (21) 
 

Krīzes laikā pieaudzis Latvijas eksporta tirgus daļas 
galvenajās tirdzniecības partnervalstīs  

24 

0,00

0,05

0,10

0,15

0,20

0,25

0,30

0,35

0,40

0,45

0,50

Zviedrija Dānija Somija Polija

2007Q1

2007Q2

2007Q3

2007Q4

2008Q1

2008Q2

2008Q3

2008Q4

2009Q1

2009Q2

2009Q3

2009Q4

2010Q1

2010Q2

2010Q3

2010Q4

2011Q1

2011Q2 0,00

2,00

4,00

6,00

8,00

10,00

12,00

14,00

Igaunija Lietuva

2007Q1

2007Q2

2007Q3

2007Q4

2008Q1

2008Q2

2008Q3

2008Q4

2009Q1

2009Q2

2009Q3

2009Q4

2010Q1

2010Q2

2010Q3

2010Q4

2011Q1

2011Q2

Eksporta tirgus daļa galveno partnervalstu importā, % 



  I Makroekonomiskās situācijas attīstības tendences (22) 
 

Tomēr Latvijas tirgus daļa pasaules tirdzniecībā atpaliek 
no kaimiņvalstīm 

25 

0,03

0,05

0,07

0,09

0,11

0,13

0,15

0,17

2005Q1 2005Q3 2006Q1 2006Q3 2007Q1 2007Q3 2008Q1 2008Q3 2009Q1 2009Q3 2010Q1 2010Q3 2011Q1

Latvija Igaunija Lietuva

Preču eksporta daļa pasaules importā, % 



  
I Makroekonomiskās situācijas attīstības tendences (23) 

Atjaunojoties ekonomikas izaugsmei samazinājies 
bezdarba līmenis, tomēr pieaudzis ilgstošo 
bezdarbnieku īpatsvars 

26 

4,8 

17,3 

11,8 

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

20

I II II
I

IV V V
I

V
II

V
II

I

IX X X
I

X
II I II II
I

IV V V
I

V
II

V
II

I

IX X X
I

X
II I II II
I

IV V V
I

V
II

V
II

I

IX X X
I

X
II I II II
I

IV V V
I

V
II

2008 2009 2010 2011

Tajā skaitā ilgstošie bezdarbnieki

Reģistrētais bezdarba līmenis, % no ekonomiski aktīvo iedzīvotāju skaita 



  

I Makroekonomiskās situācijas attīstības tendences (24) 

Cenu pieaugums 2011. gadā saistīts ar pasaules cenu 
kāpumu un nodokļu izmaiņām 

27 

-10

-5

0

5

10

15

20

I III V VII IX XI I III V VII IX XI I III V VII IX XI I III V VII IX XI I III V VII IX

2007 2008 2009 2010 2011

Pamatinflācija Nodokļi Importētā inflācija SPCI



  

Makroekonomiskās attīstības scenārijs 
 

28 



  
I Makroekonomiskās situācijas attīstības tendences (25) 
 

Galvenie makroekonomiskā attīstības scenārija 
pieņēmumi 

• Ārējai videi pasliktinoties, attīstīto valstu pieauguma tempi 
samazinās, tomēr saglabā pozitīvus pieauguma tempus. 

• Pasliktinoties ārējai videi, samazinās pieprasījums pēc 
Latvijas eksporta. 

• Vājais iekšējais pieprasījums un mazais iedzīvotāju 
uzkrājumu līmenis liedz kompensēt ārējā pieprasījuma 
pieauguma tempu mazināšanos. 

• Pieaugot nenoteiktībai tiek negatīvi ietekmēta gan 
patērētāju, gan uzņēmēju konfidence, samazinot patēriņa 
un investīciju pieauguma tempus. 

 29 



  

I Makroekonomiskās situācijas attīstības tendences (26) 
 

Galveno makroekonomisko rādītāju prognozes 

30 

                                                   2010 2011 2012 2013 
     Prognozes 

Iekšzemes kopprodukts (IKP), milj. latu 12738,7 13847,7 14440,0 15323,8 

pieaugums faktiskajās cenās , % -2,5 8,7 4,3 6,1 

pieaugums salīdzināmās cenās, % -0,3 4,5 2,5 4,0 

IKP deflators (gads pret gadu), % -2,2 4,0 1,7 2,0 

PCI (gads pret gadu), % -1,1 4,4 2,4 2,0 

          

Tautsaimniecībā nodarbināto mēn. vid. bruto darba 
samaksa, lati 445 466 478 495 

pieaugums faktiskajās cenās, % -3,5 4,7 2,7 3,4 

pieaugums salīdzināmās cenās, % -2,4 0,3 0,3 1,3 

          

Nodarbinātība, tūkst, iedzīvotāju (atbilstoši 
darbaspēka apsekojumiem) 940,9 961,6 969,5 982,3 

pieaugums, % -4,6 2,2 0,8 1,3 

Bezdarba līmenis (gada vidējais), % no ekon. aktīviem 
iedzīv. 18,7 15,8 14,6 13,1 



  
I Makroekonomiskās situācijas attīstības tendences (27) 
 

Scenārijs paredz Māstrihtas inflācijas kritērija izpildi, 
tomēr riski saglabājas  

31 

-5

-3

-1

1

3

5

7

9

11

13

15

I III V VII IX XI I III V VII IX XI I III V VII IX XI I III V VII IX XI I III

2009 2010 2011 2012 2013

gada vidējā inflācija Māstrihtas kritērijs % pret iepriekšējā gada attiecīgo mēnesi



  
   
II    Ieņēmumi  (1) 

konsolidētā kopbudžeta ieņēmumi, milj. latu 
- lielākais kopbudžeta ieņēmumu īpatsvars  - nodokļu 
ieņēmumi, kā arī vērojama straujāka ES 
struktūrfondu apguve  

32 

4 388,3 
4 764,9 

3 535,9 3 442,2 
3 841,3 4 018,2 

461,5 

430,8 

528,1 
599,9 

761,3 
846,6 

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

2007 2008 2009 2010 2011 2012
Nodokļu ieņēmumi Nenodokļu ieņēmumi

Maksas pakalpojumi u.c. ieņēmumi Ārvalstu finanšu palīdzība



  II    Ieņēmumi  (2)  

Kopbudžeta nodokļu ieņēmumi** no 2007. līdz 2014. 
gadam, milj. latu 
- nodokļu ieņēmumi pieaug  

4388,3 
4764,9 

3535,9 3442,2 
3713,8 3841,3 4018,2 4096,5 4233,2 

0,0

1000,0

2000,0

3000,0

4000,0

5000,0

6000,0

2007 2008 2009 2010 2011 plāns
ar

grozījumiem

2011
novērtējums

2012
prognoze*

2013
prognoze ***

2014
prognoze

+271,6 +117,5 +176,9 +78,4 +136,7 

33 

* 2012. gada nodokļu prognozes bez papildus politikas pasākumiem 
**neieskaitot iemaksas valsts fondēto pensiju shēmā 
** *Iemaksas valsts fondēto pensiju shēmā tiks palielinātas no 2% uz 6% atbilstoši likumam (LOI saistība-  saglabāt trīs līmeņu pensiju 
sistēmas ilgtspēju un atjaunot otrā līmeņa iemaksas 6 % apmērā no bruto algas 2013.gadā, ja budžeta situācija uzlabojas saskaņā ar mūsu 
prognozēm). 



  
II    Ieņēmumi  (3)  

Kopbudžeta lielāko nodokļu ieņēmumi 2011. – 2012. 

gadā*, milj. latu - lielākais pieaugums pievienotās 
vērtības nodokļa ieņēmumiem 

1210,3 

964,0 

778,8 

479,3 

187,3 

1247,5 

1017,0 

803,1 

506,5 

209,5 

0,0

200,0

400,0

600,0

800,0

1 000,0

1 200,0

1 400,0

Sociālās apdrošināšanas
iemaksas**

Pievienotās vērtības
nodoklis

Iedzīvotāju ienākuma
nodoklis

Akcīzes nodoklis Uzņēmumu ienākuma
nodoklis

2011 novērtējums

2012 prognoze

+53,0 

+37,3 

+24,3 

+27,1 

+22,2 

34 
* 2012. gada nodokļu prognozes bez papildus politikas pasākumiem 

**neieskaitot iemaksas valsts fondēto pensiju shēmā  

 



  

III   Izdevumi (1) 
 

- konsolidētā kopbudžeta izdevumi, milj. ls 

35 

4 279,1 
5 106,8 4 759,9 4 660,1 4 726,5 4 737,3 

1 457,1 

1 787,3 

1 394,9 
1 268,3 

1 353,9 1 311,8 

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

8000

2007 2008 2009 2010 2011 2012
Pašvaldību konsolidētais budžets

Valsts konsolidētais budžets (iesk.atvasinātas publiskas personas un budžeta nefinansētas iestādes)



  

III    Izdevumi (2) 
 

- valsts konsolidētais budžets, milj. latu 

2063 

2638 

3310 

4387 

4668 

3903 
3778 

4261 
4443 

2133 

2708 

3360 

4271 

5094 

4757 
4690 

4755 
4591 

-70 -70 -50 

116 

-426 

-854 -912 

-494 
-149 

-1050

-50

950

1950

2950

3950

4950

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 plāns 2012 bāze

Ieņēmumi Izdevumi Bilance 36 



  

IV    Izdevumi (4)  

- valsts pamatbudžeta izdevumi pamatfunkciju un ES fondu 
finansēšanai, milj. latu 

2164 

2844 
3208 

2497 
2244 2221 2209 2199 

456 

532 

690 

816 
955 1126 1046 1001 

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000

2006 2007 2008 2009 2010 2011 plāns 2011 prognoze 2012 bāze

Izdevumi ES un pārējās āfp apguvei Izdevumi pamatfunkcijām

37 

Centrālās valdības pamatbudžets – veikta būtiska fiskālā konsolidācija, vienlaikus 
nodrošinot būtisku papildu finansējumu ES fondu apguvei 

Lai izpildītu noteiktos 2007.-2013.g. plānošanas perioda 1.mērķa ES struktūrfondu un Kohēzijas fonda apguves 
mērķus 2012.gada budžetā paredzēts 581 milj. latu, kas nodrošina sekmīgu fondu apguvi. 



  
III    Izdevumi (3)  
 

- valsts konsolidētā budžeta  izdevumi funkcionālā 
sadalījumā, milj.latu 

0

200

400

600

800

1 000

1 200

1 400

1 600

1 800

01 Visparējie
valdības dienesti*

02 Aizsardzība 03 Sabiedriskā
kārtība un
drošība

04 Ekonomiskā
darbība

05 Vides
aizsardzība

06 Teritoriju un
mājokļu

apsaimniekošana

07 Veselība 08 Atpūta, kultūra
un reliģija

09 Izglītība 10 Sociālā
aizsardzība

2007 2008 2099 2010 2011 plāns 2012 bāze

38 * Ietver valsts parāda apkalpošanas izdevumus, iemaksas ES budžetā 



  
III    Izdevumi (4)  
 

- valsts konsolidētā budžeta izdevumi atbilstoši 
ekonomiskajām kategorijām milj.latu 

774 

469 

57 

932 

1045 

151 

426 417 

894 

509 

81 

1193 

1327 

165 

575 

349 

579 

356 

208 

1120 

1582 

161 

513 

238 

461 

363 

237 

1086 

1641 

135 

547 

220 

488 

388 

224 

1034 

1535 

154 

511 

421 
477 

377 

235 

1070 

1510 

163 

448 

309 

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

Atlīdzība Preces un
pakalpojumi

Procentu
izdevumi

Subsīdijas un
dotācijas

Sociālie pabalsti Maksājumi ES un
starptautiskā

sadarbība

Uzturēšanas
izdevumu
transferti

Kapitālie
izdevumi

2007 2008 2009 2010 2011 plāns 2012 bāze

39 



  

40 

895,2 

680,9 
-24% 

565,4 
-17% 

780,6 

656,5 
-16% 

521,6 
-21% 

0

200

400

600

800

1000

2008.g. 2009.g. 2010.g. 2008.g. 2009.g. 2010.g.

Valsts budžets Pašvaldību budžets

 
III    Izdevumi (5)  
- valsts budžeta, tajā skaitā publiski atvasināto personu, izdevumi 
atlīdzībai pēdējos trīs gados (2008.-2010.) samazinājās par 
329,8. milj. latu, bet pašvaldību budžeta izdevumi atlīdzībai – par 
259 milj. latu, kopā izdevumu samazinājums atlīdzībai ir 588,8 
milj. latu 
 



  

41 

79 

125 

70 
-11% 

114 
-9% 

61 
-13% 

104 
-9% 

60 
-2% 

104 
0% 

0

20

40

60

80

100

120

140

Valsts budžeta iestādēs Pašvaldībās un pašvaldību padotības iestādēs

2008.g. 2009.g. 2010.g. 2011.g.1.p.

 
III    Izdevumi (6)  
Vidējais nodarbināto skaits  valsts budžeta iestādēs 2008.-
2011.g. 1.pusgadam samazinājās par 19 tūkst. cilvēku (-24%), 
bet pašvaldību budžeta iestādēs – par 21 tūkst. cilvēku (-16,8%),  
kopā samazinājums ir 40 tūkst.cilvēku 

Valsts budžeta iestādes = neatkarīgās iestādes 
(tiesas, prokuratūra, Saeima, Valsts kontrole u.c.) 
un valsts tiešās pārvaldes iestādes (ministrijas, 
valsts aģentūras, inspekcijas, Valsts policija, Valsts 
robežsardze, sociālās aprūpes centri, VID u.c.). 



   
III    Izdevumi (7)  
 

Nodarbināto skaits valsts tiešās pārvaldes 
atsevišķās iestādēs (2011.g.septembra dati)  
 

42 

6 961 

5 239 

3 930 

2 747 

4 533 
4 192 

3 020 3 066 2 992 
2 704 

2 487 

758 

0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

7 000

8 000

V
al

st
s 

p
o

lic
ija

N
ac

io
n

āl
ie

b
ru

ņ
o

ti
e 

sp
ēk

i

Iz
gl

īt
īb

as
 ie

st
ād

es
(p

ed
ag

o
gi

)

Iz
gl

īt
īb

as
 ie

st
ād

es
(n

ep
ed

ag
o

ģi
sk

ie
d

ar
b

in
ie

ki
)

Ā
rs

tn
ie

cī
b

as
ie

st
ād

es

V
al

st
s 

ie
ņ

ēm
u

m
u

d
ie

n
es

ts

V
al

st
s

u
gu

n
sd

zē
sī

b
as

u
n

 g
lā

b
ša

n
as

…

So
ci

āl
ās

 a
p

rū
p

es
ce

n
tr

i

M
IN

IS
TR

IJ
A

S 
(k

o
p

ā)

Ie
sl

o
d

zī
ju

m
u

 v
ie

tu
p

ār
va

ld
e

V
al

st
s 

ro
b

ež
sa

rd
ze

M
u

ze
ji



  
III    Izdevumi (8)  
 

- valsts pamatbudžeta izdevumi sadalījumā pa 
neatkarīgajām iestādēm, milj.latu  

0,0

2,0

4,0

6,0

8,0

10,0

12,0

14,0

16,0

18,0

20,0

VPK Saeima Tiesībsargs Valsts kontrole AT ST Prokuratūra CVK R&T CZK

2007 2008 2009 2010 2011 plāns 2012 bāze

43 



  

III    Izdevumi (9)  
 

- valsts konsolidētā budžeta izdevumi pamatfunkciju 
veikšanai (2012.gada bāze / 2008.gada izpilde, %) 

7
4

%
 8
5

%
 

6
1

%
 

7
8

%
 

7
6

%
 

8
3

%
 

7
6

%
 

4
3

%
 5
4

%
 6

8
%

 

6
2

%
 

5
6

%
 6
5

%
 

4
7

%
 

3
2

%
 

3
4

%
 

8
4

%
 

1
1

6
%

 

8
1

%
 

6
8

%
 8

2
%

 

7
3

%
 

6
7

%
 

0%

20%

40%

60%

80%

100%

120%

140%

44 * FM bez iemaksām ES un % maksājumiem 



  

III    Izdevumi (10) 
 

-  valsts speciālais sociālās apdrošināšanas budžets,  
milj. latu 

658 

769 

980 

1292 

1441 

1249 

1178 
1218 1235 

1264 

583 
656 

788 

912 

1 214 

1 462 
1 514 

1 423 1 423 1 406 

75 
113 

192 

380 

227 

-213 

-336 

-205 -188 
-142 

-400

-200

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 plāns 2011
prognoze

2012 bāze

Ieņēmumi Izdevumi Bilance
45 



   
III    Izdevumi (11)  
 

- 2012.gada valsts budžeta bāzes izdevumi  
Izdevumi kopā - 4 591  milj. latu 

 1.grupa 

Izdevumi valsts uzņemto saistību 
nodrošināšanai 

(1 451 milj. lati) 

 

Izdevumi ES un pārējās ārvalstu 
finanšu palīdzības un Klimata 
pārmaiņu instrumenta apguvei  

(1064 milj. latu) 

Procentu maksājumi par 
aizņēmumiem un kredītiem  

(235 milj. latu) 

Iemaksas ES budžetā  un 

Iemaksas starptautiskajās 

institūcijās  

(152 milj. latu) 
 

2.grupa 

Izdevumus ir iespējams samazināt 
tikai veicot būtiskas izmaiņas nozares 
politikā un/vai  nodrošinot tiesiskās 

paļāvības principa ievērošanu   

(1 575 milj. latu) 

Sociālās apdrošināšanas budžeta 
izdevumi (pensijas, pabalsti)  

(1 397 milj. latu) 

No valsts pamatbudžeta 
izmaksājamie sociālie pabalsti  

( 114 milj. latu) 

Neatkarīgās iestādes   

( 64 milj. latu) 

3.grupa 

Izdevumi veselībai un izglītībai 

( 872 milj. latu) 

Veselības aizsardzība 

 (408 milj. latu) 

Izglītība (ieskaitot 
mēŗkdotācijas pašvaldīibām 
pedagogu darba samaksas 

nodrošināšanai   

(464 milj. latu) 

46 

4.grupa – Izdevumi tautsaimniecības nozarēm un valsts pārvaldes funkciju realizēšanai  

(693 milj. latu) 



  

IV 2012.gada valsts budžeta sagatavošana (1) 

Ministru kabinetā apstiprinātie valsts budžeta 

bāzes izdevumi 

2 221 2 199 

1 126 1 001 

1 423 1 406 

0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

2011.gada budžets ar
grozījumiem

2012.gada bāze

Speciālais budžets

Pamatbudžets - izdevumi
ES un pārējās āfp
apguvei

Pamatbudžets -
pamatfunkciju veikšanai

47 



  

IV 2012.gada valsts budžeta sagatavošana (2) 

- Ministru kabinetā apstiprinātie papildus izdevumi – 
Sociālās drošības tīklam (kopā 44 606 153 Ls) 

Veselības ministrijai  19 874 929  

Pacientu iemaksu un līdzmaksājuma kompensāciju un dienas 

stacionāra pakalpojumus trūcīgām personām  

 5 857 

Zāļu iegādes izdevumu kompensēšanu trūcīgām personām 

100% apmērā              

 

 5 701 274 

Mājas aprūpi pacientiem ar smagām slimībām  3 312 552 

Primārās veselības aprūpes pakalpojumu pieejamības 

uzlabošanu, piesaistot ģimenes ārsta praksei otru māsu 

 4 143 585  

Ģimenes ārstu konsultatīvā tālruņa (laikā, kad nav pieejams 

ģimenes ārsts) darbību 

187 473 

 

Stacionāro pakalpojumu koncentrēšanu pacientiem ar garīgām 

slimībām, attīstot aprūpi dienas centros  

672 111 

48 



  

IV 2012.gada valsts budžeta sagatavošana (3)  

- Ministru kabinetā apstiprinātie papildus izdevumi – 
Sociālās drošības tīklam 

Satiksmes ministrijai 11 148 472  

Zaudējumu kompensēšana sabiedriskā transporta pakalpojumu 

sniedzējiem par valsts noteiktajiem braukšanas maksas 

atvieglojumiem sabiedriskajā transportā 

7 803 241 

 

Zaudējumu kompensēšana sabiedriskā transporta pakalpojumu 

sniedzējiem par invalīdu pārvadāšanu republikas pilsētās 

3 345 231 

Labklājības ministrijai 13 582 752 

Garantētā minimālā ienākuma valsts atbalsts pašvaldībām, 

līdzfinansējot 50% no izlietotajiem līdzekļiem GMI pabalstam 
11 247 807 

Dzīvokļa pabalsta izmaksas nodrošināšana (valsts atbalsts 

pašvaldībām, līdzfinansējot 20% no to izlietotajiem. līdzekļiem 

dzīvokļa pabalstam) 
2 334 945 

49 



  

IV 2012.gada valsts budžeta sagatavošana (4) 

- Ministru kabinetā apstiprinātie papildus izdevumi  – 
Pārējie pasākumi 

MK 1. un 4.novembra sēdē tika atbalstīti papildus izdevumi par 33 400 075 un 

papildus ieņēmumi par  22 745 929, piemēram: 

Veselības ministrijai 10 000 000 

Stacionārās un sekundārās ambulatorās veselības aprūpes 

nodrošināšanai  5 005 908  

Ambulatorajai ārstēšanai paredzēto zāļu iegādes izdevumu 

kompensācijai iedzīvotājiem, 3 380 348 

Peritoneālās dialīzes ārstniecības līdzekļu iegādei, 201 122  

Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienesta brigāžu 

darbības nodrošināšanai (neatliekamās medicīniskās 

palīdzības  autotransporta nomai un uzturēšanai, degvielas 

iegādei). 1 412 622  

 Labklājības ministrijai -  lai nodrošinātu ģimenes valsts 

pabalstu izmaksas 17 974 532 

50 



  

IV 2012.gada valsts budžeta sagatavošana (5) 

- Ministru kabinetā apstiprinātie papildus izdevumi  – 
Pārējie pasākumi 

Nacionālās elektronisko plašsaziņas līdzekļu padomei: 250 000 

 „Latvijas televīzija”, lai nodrošinātu programmu un raidījumu 

subtitrēšanu un surdotulkošanu un autortiesību un 

blakustiesību maksājumus pilnā apmērā 210 000  

„Latvijas Radio”, lai nodrošinātu autortiesību un 

blakustiesību maksājumus pilnā apmērā un 

korespondentpunkta Briselē darbību. 40 000 

Latvijas un Krievijas robežas demarkācijas darbu veikšanai 1 151 025 

Tiesībsarga birojam -  lai nodrošinātu Tiesībsarga biroja 

efektīvāku funkciju un uzdevumu izpildi. 100 000 

Iekšlietu ministrijai - degvielas un formas tērpu iegādes 

izdevumu segšanai.  1 711 366 

Finanšu ministrijai - lai nodrošinātu Valsts ieņēmumu dienesta 

kapacitātes palielināšanu kontroles funkciju veikšanai.  1 202 663 

51 



  

IV 2012.gada valsts budžeta sagatavošana (6) 

- Ministru kabinetā apstiprinātie konsolidācijas 
pasākumi – kopā  

52 

PASĀKUMI IEŅĒMUMU DAĻĀ 28 724 500 

Nekustamā īpašuma nodokļa izmaiņas atbilstoši iesniegtajai NĪN koncepcijai 

(iesniegta, bet vēl nav izskatīta MK) 

500 000 

Nodokļu administrēšanas uzlabošanas pasākumi, t.sk.: 26 724 500 

Reversā PVN lietojuma paplašināšana uz metāllūžņu iepirkšanu (+0,5 

milj) (jau akceptēts) un būvniecību (+5.4 milj) (likumprojekts tiek skatīts 

Saeimā) 

5 900 000 

Azartspēļu un izložu nodevu un nodokļu reforma. Saskaņā ar jaunā 

likumprojekta anotāciju. 

624 500 

No nodokļiem atbrīvoto akcīzes preču ievešanas no trešajām valstīm 

ierobežošana, no vienas reizes dienā uz vienu reizi septiņās dienās.  

1 500 000 

IIN samaksas kārtības maiņa metāllūžņiem (ieturēšana izmaksas vietā) 3 700 000 

Nodokļu atbalsta pasākums (pārnests no 2011.gada, saglabājot 

iepriekšējo novērtējumu) 

15 000 000 

Azartspēļu nodokļa spēļu automātiem un spēļu galdiem palielināšana 1 500 000 



  

IV 2012.gada valsts budžeta sagatavošana (7) 

- Ministru kabinetā apstiprinātie konsolidācijas 
pasākumi - kopā 

PASĀKUMI IZDEVUMU DAĻĀ 52 777 813 

Izdevumu samazinājums Aizsardzības ministrijai 5 622 432 

Nacionālā budžeta līdzfinansējuma daļas samazinājums Papildus 

valsts tiešmaksājumu pasākumos lauksaimniekiem 2012.gadam 

(Zemkopības ministrijai), tai skaitā : 

6 500 000 

Nacionālā budžeta līdzfinansējuma daļas samazinājums 

Papildus valsts tiešmaksājumu pasākumos lauksaimniekiem 

2012.gadam (Zemkopības ministrijai) 

7 000 000 

Izdevumi Meliorācijas likumā deleģēto funkciju izpildei 

(Zemkopības ministrija) 

-500 000 

Kultūras ministrijai 2 500 000 

Finansējuma samazinājums valsts un pašvaldību autoceļiem 10 000 000 

Finansējuma samazinājums sabiedriskajam transportam 5 000 000 

53 



  

IV 2012.Gada valsts budžeta sagatavošana (8) 

- Ministru kabinetā apstiprinātie konsolidācijas 
pasākumi - kopā 

Valsts galvoto aizdevumu atmaksai Latvijas Nacionālā valsts 

sporta centra “Mežaparks” un Tenisa centra “Lielupe” 

rekonstrukcijas projektu īstenošanai 

1 017 573 

Satiksmes ministrijas budžeta finansējuma samazinājums  

dotācijai lidostai "Rīga"  

150 000 

Izdevumu samazinājums Aizsardzības ministrijai  1 000 000 

Izdevumu samazinājums Iekšlietu ministrijai 1 222 834 

Apmaksāto darbnespējas dienu maksimālo skaita samazināšana 3 000 000 

54 



  

IV 2012.Gada valsts budžeta sagatavošana (9) 

- Ministru kabinetā apstiprinātie konsolidācijas 
pasākumi - kopā 

Pašvaldību aizņemšanās iespēju ierobežošana  20 000 000 

Pašvaldības, tai skaitā  -3 235 026 

Dotācija pašvaldībām, kurām ir zemākie vērtētie ieņēmumi uz 

vienu iedzīvotāju pēc pašvaldību finanšu izlīdzināšanas 

-5 714 274 

GMI (visu gadu) un dzīvokļu pabalsts līdz 1.maijam -13 582 752 

IIN proporcijas maiņa starp valsti un pašvaldībām, palielinot 

valsts daļu par 2 % (no 18% uz 20%) 

16 062 000 

55 



  

IV 2012.gada valsts budžeta sagatavošana (10) 

- Ministru kabinetā apstiprinātie konsolidācijas 
pasākumi - kopā 

PĀRĒJIE PASĀKUMI 45 478 913 

Ieņēmumi no Emisijas kvotu izsolīšanas instrumenta, tai skaitā  23 843 928 

Ieņēmumi no Emisijas kvotu izsolīšanas instrumenta 25 000 000 

Izdevumi Emisijas kvotu izsolīšanas intrumenta pasākumu 

īstenošanai (VARAM) -1 156 072 

Ietekme no satiksmes drošības uzlabošanas (radari), tai skaitā  3 401 178 

Ieņēmumi no satiksmes drošības uzlabošanas (radari) 7 306 360 

Izdevumi no satiksmes drošības uzlabošanas (radari) -3 905 182 

Finansējuma samazinājums Sociālā drošības tīkla pasākumu 

īstenošanai 15 533 807 
Finansējuma samazinājums veselības jomā 2 700 000 

56 



  

IV 2012.gada valsts budžeta sagatavošana (11)  

- Tālākie soļi 

2012.–2014.gadā ministrijām maksimāli pieļaujamā valsts 

budžeta izdevumu kopapjoma aprēķināšana un iesniegšana 

Finanšu ministrijā  

Finanšu 

ministrija 

sadarbībā ar 

ministrijām 

2011.gada 

11.novembris 

2012.–2014.gadā ministrijām maksimāli pieļaujamā valsts 

budžeta izdevumu kopapjoma apstiprināšana 

Ministru kabinets 2011.gada 

15.novembris  

Budžetu pavadošo likumprojektu (budžeta likumprojektu 

paketes) sagatavošana un iesniegšana Ministru kabinetā 

Ministrijas 2011.gada 

21.novembris 

Budžetu pavadošo likumprojektu (budžeta likumprojektu 

paketes) izskatīšana 

Ministru kabinets 2011.gada 22. un 

29.novembris 

Ministriju valsts budžeta pieprasījumu 2012.–2014.gadam 

sagatavošana un iesniegšana Finanšu ministrijā 

Ministrijas 2011.gada 

23.novembris 

Ministru kabineta un Latvijas Pašvaldību savienības 

domstarpību un vienošanās protokola projekta 2012.gadam 

izskatīšana Ministru kabineta paplašinātajā komitejas sēdē 

Ministru kabinets 2011.gada 

28.novembris 

57 



  

IV 2012.gada valsts budžeta sagatavošana (12)  

- Tālākie soļi 

Likumprojekta "Par valsts budžetu 2012.gadam" un 

Vidēja termiņa makroekonomiskās attīstības un 

fiskālās politikas ietvara 2012.–2014.gadam 

sagatavošana un iesniegšana Ministru kabinetā 

Finanšu ministrija 2011.gada 

5.decembris 

Likumprojekta "Par valsts budžetu 2012.gadam" un 

Vidēja termiņa makroekonomiskās attīstības un 

fiskālās politikas ietvara 2012.–2014.gadam 

apstiprināšana 

Ministru kabinets 2011.gada 

5.decembris  

(ārkārtas 

sēde) 

Likumprojekta "Par valsts budžetu 2012.gadam" 

(budžeta likumprojektu paketes) un Vidēja termiņa 

makroekonomiskās attīstības un fiskālās politikas 

ietvara 2012.–2014.gadam iesniegšana Saeimā 

Finanšu ministrs, 

Saeimas 

priekšsēdētāja 

2011.gada 

6.decembris 

58 


